
ABSTRAKT  

Získávání informovaného souhlasu patří ke každodenním činnostem zdravotnického personálu 

v nemocnicích. Předložení informovaného souhlasu pacientovi náleží povětšinou do 

kompetence lékařů. Sestra je však stále přítomna u veškeré péče o pacienta a měla by být 

seznámena se všemi aspekty informovaného souhlasu. Získání informovaných souhlasů od 

pacientů přijímaných na jednotku intenzivní péče (dále jen JIP) přinášejí řadu úskalí. 

Pro tento kvantitativní výzkum byla použita metoda statistické analýzy dat pomocí techniky 

dotazníkového šetření. Dotazníkového šetření se účastnilo 99 respondentů. Výzkumné šetření 

probíhalo v rámci jedné nemocnice na vybraných JIP. Hlavním cílem práce je zhodnotit proces 

získávání informovaných souhlasů od pacientů z pohledu sester a identifikovat hlavní problémy 

související s podepisováním informovaných souhlasů.  

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že pacienti jsou před podepsáním informovaného 

souhlasu dostatečně poučeni od lékaře. Mezi hlavní problémy při podepisování informovaných 

souhlasů lze zařadit zdravotní stav pacientů přijímaných na JIP. Dále bylo zjištěno, že polovina 

pacientů nečte text informovaného souhlasu a na doplňující otázky se zeptají raději sester než 

lékařů. Z pohledu sester ovlivňuje pacienty i místo, kde jsou informace předány. 

Výsledky tohoto výzkumu mohou přispět ke zkvalitnění péče o pacienty, budou prezentovány 

managementu nemocnice, aby mohly být implementovány do praxe. Po domluvě s vrchními 

sestrami jednotlivých klinik bude uspořádán seminář pro sestry týkající se informovaných 

souhlasů a platné legislativy. 

Klíčová slova: 

informovaný souhlas 

pacient 

pohled sester 

příjem pacienta 

legislativa 

 


